452 Por. Tomasz z Akwinu, *Super Sent.*, q. 1, a. 1, co.

nie (dosłownie: destrukcję) błędów na podstawie Pisma, to ponieważ konieczne są tu argumenty, metoda tej nauki bywa argumentacyjna; argumentuje się wówczas raz przez autorytety, raz przez racje i podobieństwa naturalne. W przypadku instruowania co do obyczajów jest to metoda wskazań, w przypadku proroków – grózb i obietnic, a w przypadku wydarzeń historycznych – opowiadania przykładów. W przypadku zaś kontemplacji prawdy w ramach zagadnień Pisma świętego – również metoda argumentacyjna. Ponadto – zauważa Tomasz – można też wskazać poczwórny sposób wykładania Pisma. Postępowanie na podstawie zasad pochodzących z Pisma mające na celu chwytanie w nim samej prawdy wiary to wyłożenie sensu historycznego, postępowanie mające na celu instruowanie obyczajów – wyłożenie sensu moralnego, postępowanie mające na celu kontemplację prawdy tych rzeczy, do których są drogą – wyłożenie sensu alegorycznego, a tych rzeczy, które są w Ojczyźnie – sensu anagogicznego. Na koniec dodaje, że w przypadku demaskowania błędów właściwy jest tylko sens dosłowny, gdyż pozostałe sensy przyjmowane są na zasadzie podobieństw, a na podobieństwach nie może się opierać argumentacja; powołuje się przy tym na Pseudo-Dionizego, według którego teologia symboliczna nie jest argumentacyjna⁴⁵³.

Odnosnie do tego przedstawionego tu fragmentu z *Komentarza do Sentencji* warto zauważyć, po pierwsze, że Tomasz przewiduje wielość sposobów postępowania, z których wszystkie wyznaczone są specyfiką i funkcjami Pisma świętego. Po drugie zaś – że ostatecznie zawsze mówi o metodzie nie samego Pisma, lecz teologii.

453 Por. tamże, q. 1, a. 5, co.: „Respondeo dicendum, quod modus cuiusque scientiae debet inquiri secundum conditiones materiae, ut dicit Boetius, et philosophus. Principia autem huius scientiae sunt per revelationem accepta; et ideo modus accipiendi ipsa principia debet esse revelativus ex parte infudentis, ut in revelationibus prophetarum, et orativus ex parte recipientis, ut patet in Psalmis. Sed quia, praeter lumen infusum, oportet quod habitus fidei distinguatur ad determinata credibilia ex doctrina praedicantis, secundum quod dicitur Rom. 10, 14: *quomodo credent ei quem non audierunt?* Sicut etiam intellectus principiorum naturaliter inceptorum determinatur per sensibilia accepta, veritas autem praedicantis per miracula confirmatur, ut dicitur Marc. ult. 20: *illi autem profecti praedicaverunt ubique, domino cooperante et sermonem confirmante sequentibus signis*; oportet etiam quod modus istius scientiae sit narrativus signorum, quae ad confirmationem fidei faciunt: et, quia etiam ista principia non sunt proportionata humanae rationi secundum statum viae, quae ex sensibilibus consuevit accipere, ideo oportet ut ad eorum cognitionem per sensibilibus similitudines manuducatur: unde oportet modum istius scientiae esse metaphoricum, sive symbolicum, vel parabolicum. (...)”, itd.